
ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 1303.01/2023 

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Acaraú, torna 
público para conhecimento dos interessados, que no dia 03 de Abril de 2023, 
às 10:00 horas, na Sede da Câmara Municipal de Acaraú(CE), localizada na 
Rua José Otalício Marfins Rocha, 250, Monsenhor Edson - Acaraú/CE, estará 
realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço 
por Item, tombando sob o n° 1303.01/2023, com o seguinte objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMAS 
INFORMATIZADOS DE CONTROLE DE ALMOXARIFADO, PATRIMÔNIO, VEÍCULOS E 
FOLHA DE PAGAMENTO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE ACARAÚ-CE, o qual se encontra na íntegra no Setor de 
Licitações, no Prédio da Câmara Municipal de Acaraú. O edital poderá ser 
adquirido junto à Secretaria da Câmara Municipal de Acaraú no horário das 
08:00h às 12:00 horas ou no endereço eletrônico do Tribunal de Contas do 
Estado - ICE: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. Maiores Informações 
pelo telefone: (88)3661-1541. Acaraú(CE), 16 de Março de 2023. Bruno 
Rodrigues Gomes da Silveira Fortuna - Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação. 

A SER PUBLICADO NO DIA DE 16 DE MARÇO DE 2023. 

JORNAL O ESTADO 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

Publicação por afixação no flanelógrafo do Paço 
da Câmara Municipal de Acaraú/CE, nos termos 
da decisão firmada pelo STJ - Recurso Especial 
n 105.232/CE (1996/0053484.5) 

Acaraú-CE, aos   1"  LQjI4p! 

Respo\sável pela Publicação 



o 
o Ú LTI MAS 2hA) 	MARÉS e ALTA 11h52 BAIXA 05h26 	 FALE COM A GENTE 

11h52 1.97m a 18h29 0.56m 	 ',/ e-maic geeat@oestadoce.çoçnbx 

oestaduenline 

@oestadeoline 

IlÓ 
10 www.youtubn.nom/urm/tsxastado 

@oestadoonline 

LOTERIAS 
io MEGA-SENA, II 25 
32, 35, 37,49 
. TIMEMANIA 41 191 
34,35,40,43 GRÊMI 

LOTOFÁCIL, 41 27 
06, 09,10,11, 12,13,1. 1721, 
22, 23. 24 

TEMPO EM FORTALEZA 1f'h Céu eublaa., 	TEMPO NO BRASIL (Máxima) 
Min 23°C Max 29°C 	'jt" com aguaceiros 

etefripestacles  São Pauto 26°C-rBrasSia 26°C 

Mir 

.26. 	
1('C' .l 

13,17, 

2,05, 

EMouaso..ad-p.2f.oa,.paaeklp.la.c.aa-aal,.a,ucio550-EaluId.o..eo.a.a, 
N'aoza.osso.sl. Aroososu P o mm de slo2çao a. PMRSz. SeSseM de CoSe 

ao o,a,n,,dau que 13.5 .2,2, aaoçaa «,, ,as «a12. o, Pooladam MeoApM 5, 
Cs5/,.IoaolreO, ,a Rua Riad soau,'m. Ro'- E,pleoad2- Cpus- CE, ás ORno,, do a. 03 de 
,ssaeaoa3.smaaaa.mes,.,euoaoaoo52o2000a,Hasauçuo,p,,.00as,pam,ro,a.a. 

Neçoa  
«,a,usouSecd,cos,x9odeoo/d.d,BMkod,spAd,-sBsopuOIassus,bpacas0Oe, 
sexao/,dusaAdaduaeloDud, cerrem. aolooupoqeeu anexo paEdd,LoEdlalpadsSser 
cdq,Mo junto à Co~ de LI~ da Preleozma Niunicipai de CarKm no horámo das 07:30 ás 
11,30Caos. loOsooe0 ,e psouaa(nmou)3510-1215 «daS.- CE, is a. ,o,oço d. 2022. 
FmoS.,E3.dx,de2SOE,saebos2.Pexlaeoud2Caooss2oP,m,mouaeuAl2çS.. 
EsodsdeC,.eí-PmOau.auao/ap.Iapc.ea. -Aviso a,Uduçao.PoeaaoPm,00sol 
32' 2spasa.1352. A Pxle/5z. 1300002, ao C.,,Au 5202 p80oo « eousao P,nooaol 
5523.53.13.02. p200 2qa,sÇsu de peças, «css,óous o «002520 de -ç Os elo m/uAu,. 
,,laasoa.,ososaoo,. p202 apadeo x —Idades s,ds,,,..sem.so do Município 
de ~, com date de abertura pons o diu, 29 cio manço de 2M à, W,30n. n, sede do 
Poodeila. M..o/Ap2, de CosIa, 2 Rua DaS 529500.111, E,pt.025., O Eaaol psdooã ser 
.aoçaduaodaA Com~ deLsal2çaod2ooe/eoao2Maospsue C.oA,00Esd0oan0730 
a, 11:00. IxsoMeçdoç polo fone, (088) 3504-1219. C.ollia'CR, 15 de ,,ça de 2023. 
FomUmEdId.a. ti- 5a,du.saetoo,-Pm9E.OeOfid.l. 
Estado dsCp3á-Pmh#amMookip2IdeC.Ao,.ADI.2 ti. 10512Ç53.Pmg2oPe,2..o2, 
2' 2023.50.13.21.5 %~ Mao55p.I de CaRa 000 p~o Pr ~Presencial 5.' 
2023.03.13.01, p200200ieçaod,pdaS.pso,3220.pme.on,C400jm32000(ouSd, mão d, 
«02 P202 320P00 02 ,,sp2sajdedno,Es d0000saa 513002,5, 22 PmO,d,00 Mo.,mpol a. CoAs, 
com 4aU, de abertura piore o de 29 de março de 2023. às 08:". na sede dos Prefeutura 
UaoE5/0.dpCooAç5 Rua RaS5,gaá,RSM.E15502a3.OEd50pudeRco,dqulldopxu2 
Csomaau de Led2çaa a. Poisam Esosupol a. CoAs oa horário das 07:30 às liso. 
10100,125000 pelo R,,o sua) sola-laia C211,j,.CE. 15 d. .eoeçu .1. 2023. Fosopl,uo 

8 
	

Fortaleza, Ceará, Brasil Quinta-feira, 16 de março de 2023 x O ESTADO 

Exporaçaa sexud Crise no Credit Suisse causa 
en 	mpii) emoke 
várts adescentes queda na bolsa e alta no d Ó4 1ar 

Índice chegou a atingir o patamar de 100 mil pontos, o pior desde julho 
de 2022. Mas notícia sobre novo arcabouço fiscal animou investidores 

Mesmo com uma operação 
policial em curso há mais de 
uno mês para retirada de in-
vasores, a exploração sexual 
de adolescentes em garimpos 
na Terra Indígena Yanomaini 
envolve várias meninas com 
menos de 18 anos de ida-
de, cárcere privado, controle 
de alimentação, ameaças de 
morte e submissão a ativida-
des sexuais reiteradas numa 
mesma noite. 

O relato foi feito por unta 
adolescente de 15 anos res-
gatada pela PF (Polícia Fe-
deral). Coube ao Conselho 
Tutelar buscar medidas pro-
tetivas e de apoio à adoles-
cente, encontrada numa em-
barcação no rio Mucajai, que 
cruza a terra indígena- 

. São 
ndígena.

«São vários pontos de 
prostituição e várias adoles-
centes, que ficam em diferen-
tes pontos' afirma o conse-
lheiro tutelar Franco Rocha, 
com base no que foi dito pela 
jovem resgatada pela PF. Ele 
acompanhou o depoimento 
à polida e está atuando na 
busca por medidas de apoio 
à adolescente. 

Segundo o conselheiro, 
operadores do garimpo fize-
ram contato com a menina 
pelas redes sociais. Esses ope-
radores seriam dois homens 
e uma mulher, conforme o 
relato da vítima. 

A proposta inicial foi de 
um trabalho como cozinhei-
ra, com remuneração de R$  

5.800 por mês, valor que po-
deria ser pago em dinheiro 
ou em ouro. A adolescente 
ouviu dos agenciadores que 
poderia retornar à sua cidade 
em um mês. 

O contato teria sido feito 
há cerca de um mês, ou seja, 
quando a Operação Liber-
tação, que busca destruir a 
logística do garimpo e pro-
mover a retirada dos milha-
res de invasores, já havia sido 
deflagrada. 

Agenciadores buscaram a 
adolescente numa caminho-
nete SlO, conforme o relato 
descrito pelo Conselho Tu-
telar. 

'Depois que ela estava no 
garimpo, foi avisada de que 
teria de participar dos caba-
rés, que seria explorada se-
xualmente", diz o conselheiro 
Rocha. «Ou ela aceitava ou 
ficaria jogada por alL Houve 
até ameaças de morte" 

A adolescente foi mantida 
em cárcere privado e teve ne-
gada a alimentação, afirma o 
conselheiro. «Quando estava 
menstruada, ela recebia me-
nos alimentos" 

Garimpeiros chegavam 
aos cabarés a partir das 16h, 
e o movimento era incessan-
te, segundo o relato. Algumas 
jovens são submetidas a uma 
exploração que inclui até 16 
relações sexuais numa mes-
ma noite, conforme o conse-
lheiro diz ter ouvido da viti-
ma resgatada pela PF. 

Mesmo com o impacto da 
crise enfrentada pelo Credit 
Suisse nos mercados globais, 
a Bolsa brasileira ganhou um 
fôlego à tarde, e fechou em 
queda mais moderada que o 
ritmo visto pela manhã. 

O índice chegou a atingir 
o patamarde 100 mil pontos, 
o pior registrado desde julho 
de 2022. Mas a noticia de 
que o novo arcabouço fiscal 
já foi entregue para ao Pla-
nalto deixou os investidores 
locais menos pessimistas. 

O tbovespa fechou em 
baixa de 0,25%, a 102.675 
pontos. Na mínima do dia, 
o índice bateu em 100.692 
pontos. O dólar comercial 
à vista subiu 0,72%, a R$ 
5294. O câmbio é maio in-
fluenciado pelo noticiário 
envolvendo o Credit Suisse, 
e segue a tendência global. 
Mas na máxima do dia, a 
moeda chegou a R$ 5,32. 

Os juros apresentaram bai-
xas moderadas, com apercep-
ção de que as políticas mone-
tárias nos Estados Unidos e na 
Europa podem mudar, caso a 
crise bancária se prolongue e 
comece a ter efeitos na ativi-
dade econômica. 

Nos contratos com venci-
mento em janeiro de 2024, 
a taxa recuou dos 13,05% 
do fechamento desta terça- 

Credit Suisse 
disse no balanço 
que identificou 
distorções em 
demonstrações 
financeiras e 
que ainda não 
conteve a saída 
de clientes 

-feira (14) para 12,97% ao 
ano. Para janeiro de 2025, 
os juros calram de 12,22% 
para 12,06%. Para janeiro de 
2027, a taxa caiu de 12,58% 
para 12,51%. 

O ministro da Fazenda, 
Fernando Haddad (PT), 
disse nesta quarta-feira (15) 
que a proposta da nova regra 
fiscal, que substituirá o teto 
de gastos, já foi entregue ao 
Planalto. 

Mais tarde, Lula afirmou 

que ainda não viu a proposta 
de arcabouço fiscal prepara-
da pela equipe econômica, 
mas que deve conversar nes-
ta quinta-feira (16) sobre o 
tema com Haddad, e quer ter 
o projeto definido antes da 

viagem para a China, marca-
da para o próximo dia 24. 

Membros do governo 
envolvidos no debate afir-
maram que o arcabouço vai 
permitir que se alcance o ob-
jetivo de menor o déficit pri-
mário já em 2024. 

Exterior 
No exterior, o clima nos 

mercados ainda é de caute-
la. Os principais índices de 
ações europeus fecharam 
com fortes quedas. O Euro 
Stoxx 600 caiu 2,92%. O ín-
dice FTSE 100, da Bolsa de 
Londres, fechou em baixa 
de 3.83. A ação do Credit 
Suisse, negociada na Bolsa 
de Zurique, caiu quase 25% 
nesta quarta- 

0 
uarta.

O maior investidor do 
banco suíço afirmou que 
não poderia fornecer mais 
assistência financeira por 
questões regulatórias. O 
banco saudita adquiriu uma 
fatia de quase 10% no ano 
passado depois de participar 
do aumento de capital do 
Credit Suisse e se compro-
meteu a investir até 1,5 bi-
lhão de francos suíços (USS 
1,5 bilhão, R$ 7,8 bilhões) na 
instituição. 

O Credit Suisse disse no 
balanço da 2022 que identi-
ficou distorções em demons- 

trações financeiras e que 
ainda não conteve a saída de 
clientes de sua base. 

«Em 31 de dezembro de 
2022, o controle interno do 
grupo sobre os relatórios fi-
nanceiros não era eficaz e, 
pelos mesmos motivos, a ad-
ministração reavaliou e che-
gou à mesma conclusão em 
ralação a 31 de dezembro de 
2021' afirmou abanco suíço 
em comunicado divulgado 
nesta terça-feira (14). 

Em conferência realizada 
nesta quarta-feira, os execu-
tivos do Credit Suisse tenta-
ram acalmar o mercado. 

Analistas projetam que a 
situação ainda pode piorar. 
Em relatório, a Guide Inves-
timentos aponta que outros 
bancos europeus importan-
tes, como o Deutsche Bank e 
o IJBS, estão com suas taxas 
de risco, equivalente ao ris-
co-pais para empresas, em 
alta nos mercados. 

No mercado americano, 
dados econômicos reforçam 
a perspectiva de que o Fed 
(Federal Reserve, o banco 
central americano) pode 
manter o ritmo de 0,25 pon-
to percentual de alta nos ju-
ros na reunião que será rea-
lizada na próxima semana. 

eMAlI C0~ãCtSSE 
wwwa,estadoca.com.bp 

$805 a,ç&32pa.a Pas2as, 	a' ~ 2, Rase o 

:xeixa0.d?0a, ouraaaode0momseLRo. como ,o2Smdd0-0.25' 
do ~ ro 0812014 do ~~ cia,al de Cedo 

 

Errado do 

malaepC0000: çmSdu.53,xadore 2,meox,dampRa no, lduaa3aasaa 

To- Púbdwo que recebeu do INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICiPIO DE 
cascos - mac. , R.9.1 --- 	a. 1,002.52 á 0020,550 p.o. cal.u. T000ae.20. 
o A~enamento Temporário de Escoria Granulada em pátio aborta, IocaliCada no 
,os,,h5lu a.coao., o. RadRa, 50-222, s,os da)al - Cacimba Salgado - PoO.ias. 
«lo Booa.ASa, «ar, «,sd.a, «aS 57/52/2025. Os d.t.mosao « ,aoo,00.ot, das 
505&OoI,2 ,ue,da o, Soou,, InstíruÇUS a. U,,oc.00,,5a do IMAC. 

u'sco.etscso «expoRTaçÃo Deaa.oiepsoosLo'oa - cNn- .s.29e.a3a/260e-oa 
Ta,o, púba 	.' Ea que .5a.120 .5,00.1.0. 	00020 d. 	Ambiente, 0,021,020.  0,.. Aaá/a. 
0.000505 O/doMas Liooç8 001002. p-  ,,l000. ir000plaçSe do ocodoaása IuaOOm 
Ioc,Ssoda ia Rod. 00 116. «o, 23$95, BSoo: 090,02. no MaoIOipc a, dqdeao, Estada 
de Ce,,0. 0000~ m,u/oçâu cosem 237/27. FOI a.10ma,,do « c0000000050 das 
exig— das ~mas e~,Iu Para o lIcenciamento ambientei na Secrtana da Meio 
AoobaoO,. Aobeoeoo, s.,. AaIam . D2pa,,aq OA,puo. 

ESTADO 0005005- PO2FEIOURA*aMalPaa. 0605.532.por, inhemedio as e..g..a, em 
púbico poomSsA00030 dos 0amoosdA, que, 00 dia 02d.0os50a0231,OSEAm,5.5 

~,P..SELE~MDEME~PROPOSTAPARAREGISTRODrPRF.ÇOSV~DDFUnRAS  
E EVENTUAIS F003ECIS0500 OR 012005500305015.00000100 E 50220005 DE ao 
e6coss soa DIVERSAS SECRETARIAS DO Moa/O/DO 5€ 053/05,02. 1.eoamo.çaa do 
.200, 2010.mçE,s o, .adexço .00.000 000e001em000 « iMAhka.Ondx.c,30a.l5. 
0002sCE,lSd.o8,r,520023. JOSÉ CARLOS /OEISODEUELO-Psgo.00 

P51500 «o coaRÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAPAS - RESULTADO DA FASE 
DEHARS.)lUÇiO-AMa5,amM000pId.0.o,Oo.,,,o.pAEAIooms.02aoa. fase de 
'5.5.232050 2. 005' 200002.03021S 5DJE/0 05251500 5, G2o.s, .0002100.. 000.2. 
SoCaPAS Mocs/5,ámox.Odoox.pex *rondar xo,m..stad.,2,Seo,soaa. 

da Unidade es a, Soa. D,,.. S.0,o, a., 00000., .0., 005.0.508309,2. 
Saúde /PÇO.dosa,*3.oaO,o.l.1ICE.asmo,o,,,ela,  fina~ d,00A203d,E,,00mo, 

32.14725a1.12 E,epe,., InVípilitacto, Co,o,iSA RLLTOA. ME, 050Jo'15.400.0070001-
/2.0050,0. atende ., «$8002 IR, '2' spos205a I.Sor, soa. a/adiA. ,MsOe 00015. 
Fica beno, . penuo curse Pro-M no en- 1C9. ~ É. 	Lei F~.' M 8 ~ . 
502, 2$.005025 010./O.,. 02.0 do .5(90 .p.0280o5 soes,., . .b,,5. dos .os0.pn  o,' 
02 -NopesCa de Pf,ç,- fica men,ad, pare 1 di, 23 de mayç~ do 2023 co, Dith. ea seio da CPL. Av. 
2' .0000. 52305 S74, D,a,,00o. OPOM2RCE P0,0,3,, 20,0000/0. T2,30nICP. 055. 

P5005000 CEARÁ -05500020200003. DEAOARAU .05,00 DE ao/lacAs -PRESAs 
«a..'mõea,co 5' 1e03.01/0023. COSmo, O,o'.I 0.0020.0. ,0,eéS 00.0. Po.io0eo, 00, 
público para ~~re do, int.uossadoe, que no dia 29 da Março de 2OZ3, à, 08,44 hores. 
osod0.so.000000- lops/000io.,loe.5000050 «00.5/ -,522 0,202/O 5.5359oos 
oD3.A25d. Fl.s2oE/200000, rompendo sob* o'RDOO,010003 como ,.9Aoi,,00E:,00p.0.ç90 
2. ,0035..,peo.O5009 m Oom,a,o,eO, d, .00920 2,10 MOO 212302 5 aEo.odo,d2 02021. 

soaemoe000aou000020.ou.su./sso8emposoaiom.90/ 3001.1S21.sosEa.oço 

16 da mor, a. 2020. RICo, 0.2150.2 Oe000d. 5*,.,. Fosae.-Poeao.00 000,1. 

ESTADO DO CEARÁ -055060 MUNICIPAL DEAOARaA -05150 OEu0O5ÇUO -OOe2ADA 
DO PREÇOS 5' 1323,01/200 - A 03,580,0,0000.000. 0202ç2o 5. 02020 50000.0 
de 000.0, em p52o 0,iE 0.00100.05 0.. 003,002. 30 no da 00 3. 5,5 a. 
2000, 2. 1030 Se,.,. o, 5.d. 5.010.0. Municipal 2. Ao,.ú/CE/. 50.202023 009 .10,8 
Os/Ide 02,05.0 «oh.. 250, 20.2252, Edson . Am,00100, .202,0 ,,.keoeOo 0oP.çO. 5. 
~*Idade Tomada de Pk*ço4. d~ ~ VIM, Preço W ~. rImboMo sob 1 r- 1303 oram 

' 00,0 ,oIO. «Rolo: ooealeaoaçAo DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE LOCAÇÃO 

0RICAL050FOLHA DE PAGAMENTO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CA,000 
MUNICIPAL DE AC000Ú-OE, o5,a/,o,i02002 o. IoOe9o. os SoC, 0. Lp0.ç02., os PlO0.o 

Es070p.5a,amssos000soca..oao200000hc.o,aoo.0000.500aPooMa001000aoa 
da Comâ. do «01.00-iCE hipI/000,00SooC2.o. g,,So150l2ooxI. oa,Io Informações peio 
05602 IR003001'i541002,S01000. i002 2,05, d, 2023. Somo E,d 	3 O9a, s0000, 2.300.20 
FoSo2-6.oa.o50,Caom0o0300.mO,2.laO.ç82. 

550200 DO CEARÁ. PREFEITURA 205/0/130.00 SENADOR SÃ- EXTRATO DO ATA DO 
REGISTRO DE PREÇOS - ESPEOE. 25', 0, 0,9500 3. 00.50,0' 0500.011003-PO/SOP-
01. 2501.01=23-PEjEIRP-02, Pn,~ Municipa$ de S~ Si. a~M das SECRETARIA 
DE SAI)DE. SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL SECRETARIA DE 
00000Çaa.SEORE150  CACE DP5E000LOII.RS00000ÁOO. RECURSOS O/COICO5EUPO 
AMBIENTE E SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E CONTROLE URBANO 

iam,, 5,do mÃe ULOP005 00500000 R050I.0555S N'is OERIUTPa,8,0-OA4. A. 
SOUSA COMERCIAL, DE PNEUS E SERVIÇOS ITOA EIRELI. CNPJ 10.535.642/0001-17. 

51005. '5.00 De,03SÉ002ATOE/5 MONTE 5A.55N'30O CAMPO DOS VELHOS SOBRAJU 
CE- MOVAIUCIADE 

Au 
Elatônico N- 2501,0112~ 

02 0525Ç505E900 	Z 52 REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO 53 	 saem 
E AFINS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS, JUNTO A DIVERSAS; 
SECRETARIAS OS 200213/Fio DE SPC0000 SÃ/CE. '0*0.00 10701 REGISTRADO O 
EMPRESAS ~DA REDIS DE ARAUJO EIRELI, i~O no CNPJ, 31.757 71o10001 -72. Nos 

SOUSA 00..EROaLDE PNEUS E SERVIÇOS LIEaEIREU, 0302005396030001.07,,,, 

0.032.03/ FUNDAMENTO LEOA!, Oog.do 
p.I. 000' 1053550, «Co, .020.500000210,9,0 0,I.D F,d.sI 0'. 0*03/23 02 00 ~ 0/ 
de AM. 05. suei 00213S00000.Sem, Decreto F.aEo/o'7.02.0003ds0101 ti, a003. 
bem corno os, 125 oop000oso.o 5'003I56.057/02. alam de, 2,eoAaspo51ç02003p. 
.E012,.iR,aO dAooai «O p0.0o,2 «30*. naa 00005 51081000* DA AIO 1.00 doe.) 

500 	52.1.5,, .ti. 52.1.. 0 	Ad . 5., (CaGero.~)oGero.~) '5,. G.002* coe.. do 
05.2., p100 coem~ SAOOSD0MEGIS DE AOAAJOEIOELO-000.,u9 52(20 0. Araújo .A 

DE SOUSA COMERCIAL DE PN EUS DSERVIÇOS LTDAE/RcU -F005oAo. 2,0302, Saos. 

ESTADO 000EaeÃ-pREFoos00 MUNICIPAL oss0020EoRsÁ-a/coousopm,.o,,o, 
0. 005ç$o. 00.025. o,SV E,i.oOl.a JASo, .2,. 0.00 0.30s. Eo.2 «2.900 EDITAL DE 
TOMADA 05 PREÇOS 5' 1222.217305-10. 150 ,io.00. COe210aTaÇÀo «E REPRESA 
ESPECIALIZADA, FARA EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÁO DF 01 MM) QUADRA 
POLIESPORITA NO DISTRITO DE ~CITA, MUNICÍPIO DE ~DOR ~, CW~ME 
MAP N M73 E TERMO DE AJUSTE N 019MIDA0ES/20n. FIRMADO COM A SECRETARIA 
0050.20055. C012100ME PROJETO BÁSICO DE ESOENI550IO. o,00 0,0922,3,4 To 50 
03M 2023 

' 
às 09.00 MM. Raiando ~I poderá ser adquo,do no *M~ acime. no hoafio de 
os p00200, 5.E00'O.507eOi00030 0,02,, S8-CC. lede moço de 20n. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL OP SENADOR SÁ-AComissão 00,/O/ES, 
0. 105500. 00552 no 0/ 000.50 1001, 0o, 1.00 0.00 Em p090, o 0000 DE 
TOMADA DE PREÇOS 5' IOLE2I0021-IP. cuio A(2D Ao 0010TRAIOÇAO DE REPRESA 
E50000UZSDA PURA RE0UPE1cRÇA0 00 ESSIM002TAÇAD EM PEDRA TOSCA E ~- 
FIOS NA SEDE EI.002U0000S DOSE003TA, 5AL1OELOOEO2ADDSAL0000MIOOCIP0 
RE SENADOR SOCE. qo.00.OooI.o.-O no mos 02.042003.ào3,m000,os. e,dDidscO,ipoa,0A 
DE .50.AA000od,..I, .020., ,EID3.0 32,00120/8 90000200,das 08.00 as 010002,.. 

ESTADO DO CEARÁ . PREFEITURA MUNICIPAL DO ACOPOADA -0/15000 EE110/OAÇ50 
DO OBJETO - 0 PREGEOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA - CEARÁ, 
5000. PASSo. p210 055,052000 do, 00.o,,002e,. 2 RE11PDAÇAO 00 NÚMERO DA 

-~de CONCORRENCIA PUBLICA, ~de sob . N- 2023.0109.03, 
que te. - ~. . CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NacaEoUçÁo 
DE 0005,09*0 DE ESTAÇÃO DO TRANSBORDO A DESTINAçÃO FINAL- 5065150 
DE «02.010 E 

TRANSPOR
TE5€ RESÍDUOS RECICLÃOEIS, EDUCAEAD AOIOIPSTAL. 

SERVIÇOS 00 LIMPEZA UROANAÇUAOR.ÇÚO, CAPINA, PINTURA DE .250 FIO, ROÇO E 
POOS000ÚE001, 500/IÇO 00001055 TRANSPORTE DE RESIDUOS DOMICILIARES 
E COMERCIAIS NA SEDE P DISTRITOS 00 MUNICIPO DE ACOPIARAICE 0,02, SE LE 
2023.03.09.01 LEIA-SE. 	 CENTRO ADMINISTRATIVO, 	-4—.. José 
Marques Coo, 'DO.OsOc02 -O0op,2 - 0200.MOA.25105002ç02000 OM2amÇO 0305, E'10 

licitacoes, DOUGLAS SANTOS CU6OA.FooAo. 

Estado aoC,,eA- Prefeitura B000IDAd.C.eiA.çsICo.00- Ao~ a,UO2OAOD-3. 
S.00.Ro(,. MUiIp0aI0 00 Mumipio da C.00epoCec0,. oma0130d0000Tos9R O. AcOsSo. 
DO' 250010513,seu PsoAs 0200/. 000200,5000022 que 30501022,50 
8~3,10.520(02 1 a decoeto iO.502l09. suas piO.a.o,,oReo,çO.s.o 00,0000, 050.020 
M,micipo de 00250,505000.000. p0502013 00.30,00doa 0020,80000 que 0.0000 

900952027023002, Pogi, EI.i3OoUo 5' 202003,1020. Dei Objeto  a050ISIÇAO 
DE PNEUS, CÁ~ OIE AR F PROTETORES DE CAMARA DE AR, PARA A FROTA DE 

000 DMP,0aO 2' «0ç000sdia 25052023 às 00000Ro 71,20 «001.01, osp,OSo.aU.o 
contidas 05.300,0300,000500 0,00v. 5.SOR0, 00,2,3, p502006025 
o. EOd.0.ço R. P0512 0,3.10 F,,,122 $15. C.I0.r, - 00.00. o, 00,9,0 a. 00,05320 
12^ . oss .01, 	25 q~, 5000500.00. C.e,.poC50 EM 052. MAço 2. 

Ea.do do Co.,. - PmS0. 200050/ O. C.00ApRCREà -2.50 a, L102,ç8. -0 
5,0035,92000,05. D,Ro,Rleoo,/5 023,0, 52sADosa.30250pA5109d,s7oCoosO, 
o,.50,..,4o20010000 2. $oA.çio, ES' AOroAO.A, «o Poo,000000. 07,0,000*5.00 

,Oo.çáa. « PmgooE, 005Ado SooAo,,d. OE.oplCOoA. tomo p000,. p00 
doe 00D,00.003qo,o.DA5.Em50008 modalidade 00.sioRaSAc,5'2323.O3.I0.21.soo 
09.sA. CONTRATAÇÃO PARA APRESIAÇaOD00001IIÇSSDE LOCAÇÃO 00MÁQUINAS 
E EQI2PAMSN1OS PARAE/0250ÇÃO DE SERVIÇOS DEFINALIDADES 0VDRSAS - SEDE  
ZONA RURAL DR,I2AOC/000DE000R/aCS.CEAOA.0.o/33. dos 00100D,SA. poç000OO, 

020eoo..9ppoiEo.çA0000eÃd22000AD9Eo qual D.ce002.o3,2 Integra ,9 sócio, d.0030.50 
permanente O.20005000I0002E050RIM 005. D.0.eP0000SIC.00ASOa- Coará. e, 
honino de 015 ~ às 12000$ 
Do,isa.M200d200S.Io,ALO,o,,.o..B2005-PopoáoOeAoA 

E.O.doaocexi-00050o. Municipal S.C.25.ça.CoAS-Ao00do, L,À0.55s-U 

8,666r93. 10.52092 a o da—to /0.02210S.DIOO p00010030 000oçOn « 
000,.20005a./deNaoÃAO.RaeIaçASooO. toma PAempamoosammoodos 
Ai,o,53.2003Ia,o.5,d205io5200opa,/,d,2,Po,g5,0,I,0505'003LDS,19.E0. 
Elo objeto é a CON7RATAÇÁO DE EMPRESA ESPECIALIZADAPO2A RFAI W&ÇÀO  

CULTURA DO MUNO/F100ECAR001ACA-CCAOA.A.oS.go da, o0000ssca, preços ,215. 

Todo 0001DOM, Oap,aSO,ÇA,, «0022,, MM 21500.0 qual ,/lp050.S. 03 I,2g.. 000 soção 
da —Missi. 0110.5.3, 00 20553o os Pode,10 R.0P.50, 6,000 

C.,I,.95o.0.900. PC 150, Março 2,CO03. .1022LDIO. M,o90 E.0I.10. Pe,,.U, 05119. 



411~ 

) 

Isc 

MISTO 

-° 

FSC C126031 

3Ú() DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°052 1 FORTALEZA, 16 DE MARÇO DE 20 1? 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI - RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS - TO 
Y'4', 
p 	J o i DE PREÇOS N° (H)2/2023JSM1-TP. Contratação de Empresa Especializada para Execução de Pavimentação e Drenagem do Trecho Inicial da Est,dãS 

de Acesso ao Distrito de Agua Boa do Município de Paramoti/CE. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados habilitados, 
processo, a cima citado, o resultado da fase de julgamento de propostas da licitação supra da seguinte forma: propostas DESCLASSIFICADAS: 01. 
NORTH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 35.131.683/0001-09. As seguintes empresas tiveram suas propostas conside 
CLASSIFICADAS, ficando da seguinte forma: 1° Lugar a licitante KRONUS SERVIÇOS, LOCAÇOES EIRELI, CNPJ: 37.239.818/0001-71, com o 
menor valor global proposto de R$ 109.597,04. Em 20 Lugar o licitante PRIME EMPREENDIMENTOS INCORPORAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, 
com o valor global proposto de R$ 110.198,24. Em 31 Lugar o licitante WU CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 10.932.123/000144, 
com o valor global proposto de R$ 111.218,66. Em 40 Lugar o licitante APLA COMERCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA, 
CNPJ: 24.614.233/000142, com o valor global proposto de 11$ 111.258,21. Em 50 Lugar o licitante ML ENTRETENIMENTO ASSESSORIA E 
SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ: 29.326.036/0001-41, com o valor global proposto de R$ 111.835,85. Em 60 Lugar o licitante WT CONSTRUÇOES 
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 10.998.158/0001-56, com o valor global proposto de R$ 111.835,85. O Presidente comunica ainda que Ata de Julgamento 
das Propostas, Classificação na íntegra e demais informações nos dias úteis após esta publicação no horário de 07:00 as 17:00hs, no endereço da Comissão 
de Licitação da Prefeitura Municipal, situada à Rua 04, s/n, Bairro Prefeito Araci Santos, Cidade de Paranioti, Estado do Ceará, CEP 62.736-00 e nos sites: 
bttps://Iicitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.php#. Desta forma fica aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso 1, alínea 

da lei de licitações vigente. Paramoti - CE, 14 de Março de 2023. José Hallyson Sousa Rocha— Presidente da CPL. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 
1303.0112023-ACOMISSÃO PERMANENTE DELICITAÇÃODACÂMARAMUNICIPALDEACARAÚ,TORNAPÚBLICOPARACON}{EC[N{ENTO 
DOS INTERESSADOS, QUE NO DIA 03 DE ABRIL DE 2023, ÀS 10:00 HORAS, NA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ(CE), 
LOCALIZADA NA RUA JOSÉ OTALÍCIO MARTINS ROCHA, 250, MONSENHOR EDSON - ACARAÚ/CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO 
NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, TOMBANDO SOB O N° 1303.01/2023, COM O SEGUINTE 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS DE CONTROLE 
DE ALMOXARIFADO, PATRIMÔNIO, VEÍCULOS E FOLHA DE PAGAMENTO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE ACARAÚ-CE, O QUAL SE ENCONTRA NA ÍNTEGRA NO SETOR DE LICITAÇÕES, NO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE ACARAÚ. O EDITAL PODERÁ SER ADQUIRIDO JUNTO À SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ NO HORÁRIO DAS 
08:0011 ÀS 12:00 HORAS OU NO ENDEREÇO ELETRÔNICO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO - TCE: HTTP://MUNICIPIOS.TCE. 
CE.GOV.BR/LICITACOES/. MAIORES INFORMAÇÕES PELO TELEFONE: (88)3661-1541. ACARAÚ(CE), 16 DE MARÇO DE 2023. BRUNO 
RODRIGUES GOMES DA SILVEIRA FORTUNA - PRESIDENTE DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO - A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TARRAFAS, TORNA PÚBLICO O RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO DA TP N° 2023.02.03.001S. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, CARNES, FRIOS, HORTIFRUTI, MATERIAL DE LIMPEZA E DIVERSOS, PARAATENDERAS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE SAÚDE, DA UNIDADE MISTA DE SAÚDE NOSSA SENHORA DAS ANGUSTIAS E DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 
(PSF). DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CE, DURANTE O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE ANO 2023. EMPRESAS HABILITADAS: N B DA 
COSTA - ME, CNPJ N- 34.165.077/0001-33; FRANCISCO ROZILDO DOS SANTOS (PLUS EMPREENDIMENTOS) - ME, CNPJ N°48.177.456/0001-
58; GERALDO MACHADO DA SILVA - ME, CNPJ N° 32.147.256/0001-12. EMPRESA INABILITADA: COMERCIAL RI LTDA - ME, CNPJ N° 
15.408.077/0001-72, DEIXOU DE ATENDER AO ITEM 3.2.4 LETRA "A" APRESENTOU BALANÇO FORA DA VIGÊNCIA EXIGIDO POR LEI. 
FICA ABERTO O PRAZO RECIJRSAL PREVISTO NO ART. 109, INCISO 1, ALÍNEA "A" DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. CASO NÃO SEJAM APRESENTADOS RECURSOS, A ABERTURA DOS ENVELOPES N° 02 "PROPOSTA DE PREÇO". FICA 
MARCADAPARAO DIA 23 DE MARÇO DE 2023 AS 0811, NA SALADACPL, AV. NP LUIZA LEITE SANTOS S/N, BULANDETRA, TARRAFAS/CE. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS/CE, 15 DE MARÇO DE 2023. FRANCISCA BATISTA DA SILVA GALDINO - PRESIDENTE DA CPL. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE LICITAÇÃO - A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ, CONSIDERANDO A COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO, POR INTERMÉDIO DE SEU PREGOEIRO OFICIAL E EM CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA AS LEIS FEDERAIS 8.666/93, 
10.520/02 E O DECRETO 10.024/19 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, O PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU/ 
CEARÁ, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE REALIZARÁ A LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO N°2023.03.10.01, CUJO OBJETO ÉACONTRATAÇÃO PARAA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE FINALIDADES DIVERSAS - SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 
CARIRIAÇU-CEARÁ. A ENTREGA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS SERÁ A PARTIR DO DIA 17/03/2023 E ABERTURA DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS NO DIA 29/03/2023 ÀS 11:00HORAS. TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE 
NA ÍNTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO NO ENDEREÇO RUA PARQUE RECREIO PARAISO S/N, CARERIAÇU 
- CEARÁ, NO HORÁRIO DE 08:00118 ÁS 12:00H8 E NOS SITES WWW.TCE.CE.GOV.BR  E BLLCOMPRAS.COM. CARIRIAÇU-CEARÁ, EM 15 
DE MARÇO DE 2023. JOSÉ LENOS BESSA BATISTA - PREGOEIRO OFICIAL. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ—PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ —AVISO DE LICITAÇÃO—AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO 
MUNTCÍPIODECARIRIAÇU-CEARÁ,CONSIDERANDOACOMISSÃODELICITAÇÃO, POR INTERMÉDIO DE SEU PREGOEIRO OFICIALEEM 
CUMPRIMENTO AO QUE DETERM1NAAS LEIS FEDERAIS 8.666/93,10.520/02 E O DECRETO 10.024/19 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, 
O PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARJRIAÇU/CEARÁ, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE 
REALIZARÁ A LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.03.13.01, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE PNEUS, 
CAMARAS DE AR E PROTETORES DE CÂMARA DE AR, PARA À FROTA DE VEICULOS E MAQUINAS PESADAS DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO MUNICIPIO DE CARIRIAÇU/CE. A ENTREGA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS SERÁ APARTIR DO DIA 17/03/2023 
E ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS NO DIA 29/03/2023 ÀS 08:OOHORAS. TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO 
EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO NO ENDEREÇO RUA PARQUE 
RECREIO PARAISO S/N, CARIRIAÇU— CEARÁ, NO HORÁRIO DE 08:0011S ÁS 12:OOHS ENOS SITES WWW.TCE.CE.GOV.BRE BLLCOMPRAS. 
COM. CARIRIAÇU-CEARÁ, EM 15 DE MARÇO DE 2023. JOSÉ LENOS BESSA BATISTA - PREGOEIRO OFICIAL. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO - EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO 002/2022—
OBJETO: Fornecimento de medicamentos, materiais e equipamentos médico hospitalares e oxigênio medicinal destinado à Prefeitura Municipal de Marco-
CE, através da Secretaria de Saúde, representada pelo Seu. Jesus Dyêgo Armando Silva. Contrato N° 0022022.03.01, Vencedor: Superfio Comércio de 
Produtos Meéicos e Hospitalares Ltda, CNPJ: 05.675.713/0001-79, representado por João Pedro Sales Silveira Chacon, CPF.: 038.565.783-82. VALOR-
R$ 

ALOR:
R$ 125.919,25; Contrato N° 0022022.09.01, Vencedor: Promix Comercial Hospitalar Ltda, CNPJ: 19.659.691/0001-68, representado por Frederico Kaue 
Nobre de Meio, CPF.: 012.117.163-92, VALOR: R$ 22.860,50. Contrato N° 0022022.10.01, Vencedor: Prohospital Comércio Representações Holanda 
Ltda, CNPJ: 09.485.574/0001-71, representado José Rulino da Silva Neto, CPF.: 456.691.633-20, VALOR: R$ 826.475,43; Contrato N° 0022022.11.01, 
Vencedor: W2 Comércio, Importação e Exportação de Medicamentos Ltda, CNPJ: 19.079.667/0001-50, representado Paulo Sérgio Moreira da Silva, CPF.: 
567.373.003-91, VALOR: R$ 269.759,51; Contrato N° 0022022.12.01, Vencedor: X Medical & Clean Ltda, CNPJ: 13.737.194/0001-54, representado 
Tsabelle Cavalcante Gonçalves, CPF.: 039.808.173-50, VALOR: R$ 100.663,90 FUNDAMENTAÇAO LEGAL: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/2002. 
RUBRICA ORÇAMENTARIA: 0601-103010022.2.032,0601-103020201.2.033. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 PRAZO DE VIGÊNCIA: 
31/12/2023. DATA: 03/03/2023. INFORMAÇOES: Prefeitura Municipal, Av. Prefeitura Guido Ostemo, s/n, Térreo, Centro., Marco-CE. Jesus Dyêgo 
Armando Silva - Secretário de Saúde. 

*** *** *** 


